²⁷ Cfr. Conf. X 3, 4: (...) *ad cor meum, ubi ego sum quicumque sum.*

²⁸ *Proinde restat ut aliquid pertinens ad ejus naturam sit conspectus ejus, et in eam, quando se cogitat, non quasi per loci spatium, sed incorporea conversione revocetur: cum vero non se cogitat, non sit quidem in conspectu suo, nec de illa suus formetur obtutus, sed tamen noverit se tamquam ipsa sit sibi memoria sui* (Trin. XIV, 6, 8).

²⁹ *Nec ita sane gignit istam notitiam suam mens, quando cogitando intellectam se conspicit, tamquam sibi ante incognita fuerit; sed ita sibi nota erat, quemadmodum notae sunt res quae memoria continentur, etiamsi non cogitentur* (Trin. XIV, 6, 8).

Voltando a uma perspectiva gnoseológica, esta *memoria sui* torna-se a sede primigénia de todo o conhecimento. O conhecimento agostiniano (*scire* ou *nosse*) é antes de mais uma autoconsciência; o conhecimento objectivo, termo da *cogitatio* e sempre conhecimento de conceitos, só é possível na esfera desta presença da alma a si mesma, dada na memória. Assim se explica que S. Agostinho se lhe refira como “sede da alma” (Trin. X, 25, 36) e que a identifique com o mesmo “espírito”: “O espírito (*animus*) é também a própria memória”³⁰.

Mais do que potência da alma é a própria alma em acto, e no acto em que se torna o que é: a alma consciente de si: “*tamquam ipsa sit sibi memoria sui*”; não é a alma a si mesma senão a memória de si mesma”. E nisto tornar-se-á, como veremos, a mais perfeita “imagem de Deus” ao alcance do homem.

É a esta memória, “*summus gradus animae*” (Civ. Dei, VII, 23, 1) que se refere decerto S. Agostinho quando fala na verdadeira imagem de Deus como aquela acima da qual não está senão Deus mesmo; quer consideremos a misteriosa continuidade da inabitação espiritual, quer interponhamos entre uma e outro o abismo vazio da infinitude:

“Claro: nem tudo o que nas criaturas de algum modo se assemelha a Deus pode dizer-se também Sua imagem, mas tão somente aquela acima da qual só ele mesmo esteja. Pois que dele nos fala de forma imediata (*prorsus*) aquela entre a qual e Ele mesmo nenhuma outra natureza se ache de permeio”³¹.

3. *memoria Dei*³²

Deus reconhecido no homem

Autopercepção da alma, a memória consiste pois essencialmente na sua noção imediata de existir, de se entender, de se querer, e de se lembrar de tudo

³⁰ *Cum animus sit etiam ipsa memoria* (Conf. X 14, 21. Cfr. tb. De Genesi ad litteram, XII, 16, 53).

³¹ *Non sane omne quod in creaturis aliquo modo simile est Deo, etiam ejus imago dicenda est: sed illa sola qua superior ipse solus est. Ea quippe de illo prorsus exprimitur, inter quam et ipsum nulla interjecta natura est* (Trin. XIV, 5, 8).